
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33116 11Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA DE ANULAÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201604002046, de 27/04/2016 - Proc n.º 
0420167300033754/SEFA
Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2015 a 31/12/2015
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de propriedade em 
veículo benefi ciado, placa oao4582.
Interessado: Jose Odaci Maia de Lima - CPF: 232.935.602-10
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XS/Pas/Automovel/9BRB29BT7E2039686

Protocolo 955073

Portaria n.º1261-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/04/2016 - 
Proc n.º 1920167300006030/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc XI da Lei 6017/96 c/c decr 2703/06 e in 
04/2015 
Interessado: Movimento dos Focolares Norte
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/STRADA WORKING CD Esp/Camionete   
9BD27804MD7567484

Portaria n.º1266-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/04/2016 - 
Proc n.º 1920167300006014/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc XI da Lei 6017/96 c/c decr 2703/06 e in 
04/2015 
Interessado: Movimento dos Focolares Norte
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE ECONOMY Pas/Automovel   9BD15822AD6722110
VW/NOVO GOL 1.0 CITY Pas/Automovel   9BWAA45U1EP505019
VW/NOVO GOL 1.0 CITY Pas/Automovel   9BWAA45U6EP504920
VW/NOVO VOYAGE 1.0 CITY Pas/Automovel   
9BWDA45U9ET129545

Portaria n.º1278-CEEAT/IPVA/ITCD, de 27/04/2016 - 
Proc n.º 1920167300006022/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2016
Base Legal: art.3º inc XI da Lei 6017/96 c/c decr 2703/06 e in 
04/2015 
Interessado: Movimento dos Focolares Norte
Marca                                  Tipo                  Chassi
RENAULT/LOGAN EXP 16 Pas/Automovel   93YLSR7UHCJ244289
TOYOTA/ETIOS SD XS Pas/Automovel   9BRB29BT1G2095531
TOYOTA/ETIOS HB XS 15 Pas/Automovel   9BRK29BT7G0068992
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWAA05U1AT130274

Protocolo 955103

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

          PUBLICAÇÃO Nº  949326   DIA 12.04.16
ERRATA DA PUBLICAÇÃO
TERMO ADITIVO Nº: 06
DATA DE ASSINATURA:  01.04.16
VALOR: R$-788.937,06 (Setecentos e oitenta e oito mil, 
novecentos e trinta e sete reais e seis centavos)
VIGÊNCIA: 04.04.16 a 30.09.16
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 024
EXERCÍCIO: 2011
CONTRATADO: BUSINESS STATION COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA LTDA.
ENDEREÇO: Rua Ricardo Lunardelli Nº 103 - Bairro Chácara 
Santo Antônio - Zona Sul
CEP:    04719-070       São Paulo/SP
TELEFONE: (11) 24951337
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo 954933

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 28, DE 04/04/2016 - DIOR   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 225.000,00 (Duzentos e Vinte e Cinco 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2016, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339214446523 - FCP 0101 335041 225.000,00

  TOTAL 225.000,00

    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

462021339214446523 - FCP 0101 339039 225.000,00

  TOTAL 225.000,00

    
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 4 de abril de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 951528

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 075 DE 25 DE ABRIL DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/74892.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores constantes abaixo para o CENTRO DE 
SAÚDE - PEDREIRA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR

57197391/1 SOLANGE SILVA 
SOUZA ASSISTENTE SOCIAL SEÇÃO DE TRATAMENTO 

FORA DE DOMICÍLIO

57189732/3 ALAN DOS 
SANTOS REIS TERAPEUTA OCUPACIONAL

CENTRO DE SAÚDE - NOVA 
MARAMBAIA / ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL

54192026/1

MARCUS 
BENEDITO 

FERREIRA LOBATO AGENTE ADMINISTRATIVO DIRETORIA TÉCNICA

57192704/1 DIANA MORAES 
DE SOUZA ENFERMEIRO DIRETORIA TÉCNICA

54189539/1

IRANY DO 
SOCORRO 

OLIVEIRA DA 
SILVA

PEDAGOGO DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE

PORTARIA N° 076 DE 25 DE ABRIL DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/23468.
RESOLVE:    
REMOVER, a contar de 30.11.2011, para fi ns de regularização 
funcional, a servidora MARILDA NAZARÉ NASCIMENTO 
BARBEDO COUTO, matrícula n° 5147301/1 cargo PSICOLOGO 
da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para o CENTRO 
DE SAÚDE - TUCUNDUBA / ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 077 DE 26 DE ABRIL DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2016/122740.
RESOLVE:     
LOTAR, a contar de 01.04.2016, a servidora ANA MARIA 
PEREIRA DA ROCHA, matrícula n° 5154383/1 cargo AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA 
- MARCELO CANDIA.

PORTARIA N° 078 DE 26 DE ABRIL DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/438615 e 
2015/474169.
RESOLVE:    
REMOVER, a contar de 02.05.2016, a servidora IEDA MARIA 
DE LIMA COELHO, matrícula n° 5888897/1 cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM da UNIDADE DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL 
para a DIRETORIA OPERACIONAL.

PORTARIA N° 079 DE 27 DE ABRIL DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando a publicação no DOE nº 33110 de 18.04.2016.
RESOLVE:     
REMOVER, a contar de 18.04.2016, o servidor LUIZ 
VIANA DA COSTA, matrícula n° 54191397/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO da DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE para o GABINETE DO 
SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 27.04.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 955256

PORTARIA N.° 444, DE 13 DE ABRIL DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e, CONSIDERANDO que a Administração 
Pública visa promover a regularidade e o seu aperfeiçoamento, 
velando pela observância dos princípios insertos no art. 37 
“caput” da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO as infrações cometidas por Empresas 
Contratadas pela Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, 
bem como a ocorrência de irregularidades de um modo geral nos 
Contratos e a necessidade da apuração rigorosa de tais fatos 
com a consequente responsabilização do(s) acusado(s);
CONSIDERANDO ainda o disposto nos Arts. 66 a 99 da LEI 
FEDERAL N. 8.666 de 21 de junho de 1993 (LEI DE LICITAÇÕES 
E CONTRATAÇÕES PÚBLICAS) e em especial Art. 87 do referido 
Estatuto de Direito Administrativo Nacional.
RESOLVE:
I - Constituir Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Apuratório de Inexecução de Contratos do Nível Central, Unidade 
Gestora da Secretaria de Estado de Saúde Pública, objetivando 
proceder todas as investigações necessárias à elucidação de 
denúncias de condutas infracionais e de fatos irregulares em 
geral ocorridos no âmbito da execução dos Contatações da 
referida Unidade, designando-se para isto os servidores abaixo 
relacionados:
PRESIDENTE:
- VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS ALVES, Administradora, 
Matrícula N.º 5637716.


